documentação fiscal, em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas, 

referente ao período de tributação de 2021 da G..., Lda (Artigo 78.º, n.º 6, alínea b) e artigo 

130.º, ambos do Código do IRC)”, da qual consta: 

“Na sequência da operação supra referida, foi transmitida uma quota no valor de 
Euro 118.000,00 (cento e dezoito mil euros) da sociedade adquirida 
correspondentes a 59% do seu capital social, tendo a G... entregue, por 
contrapartida da quota da sociedade adquirida, uma quota no valor de Euro 
4.720.000,00 da própria sociedade ao anterior sócio.  
Por conseguinte, a G...

[...]

em espécie, no valor de Euro 4.720.000,00, realizado e subscrito pelo sócio A..., 
correspondendo à transmissão de partes sociais da sociedade adquirida 
representativas de 99,89% do seu capital.  
Neste contexto, no âmbito da' aludida operação de permuta, a G... adquiriu uma 
quota da sociedade adquirida no valor de Euro 118.000,00 (cento e dezoito mil 
euros), tendo ficado, em resultado da transação em apreço, com a maioria dos 
direitos de voto da última sociedade, mediante a atribuição ao sócio desta de quota 
da G... .  
Assim sendo, A..., casado com B..., em regime de comunhão geral, residente 
em .... ...-... Lisboa, contribuinte fiscal n.o ..., recebeu, pela transmissão da quota 
no valor de Euro 118.000,00 (cento e dezoito mil), quota que possuía na sociedade 
adquirida, uma quota no valor de 4.720.000,00 Euros (quatro milhões, setecentos 
e vinte mil) da G... .  
As datas de aquisição da quota supra referida da sociedade adquirida pelo sócio 
identificado corresponde a 19-12-2008, correspondendo o valor nominal das 
quotas em apreço ao seu valor de aquisição.  
A este respeito, refira-se que, à data da realização da operação em apreço, o valor 
de mercado da referida quota correspondia a Euro 4.720.000,00 Euros (quatro 
milhões, setecentos e vinte mil).  
Por conseguinte, por efeitos da aplicação do regime de neutralidade fiscal 
estabelecido nos artigos 73.o e seguintes do Código do IRC, por remissão do 
número 8 do artigo 10.o do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas 
Singulares (“IRS”), os sócios da sociedade adquirente deixaram de incluir na sua